

# D Z I E N N I K O B O Z O W Y

# APW

M.p. ozwartek 25 kwietnia 1946 r.

Rok III Nr.92 (650)

## AMERYKAŃSKA POŻYCZKA DLA POLSKI POD WARUNKIEM PRZEPROWADZENIA WOLNYCH WYBORÓW

Waszyngton 25.IV. Departament Stanu ogłosił wczoraj komunikat, iż rząd amerykański otworzył kredyt dla Polski w wysokości 90 milionów dolarów. Nastąpiło to po otrzymaniu zapewnień od rządu warszawskiego, iż w Polsce przeprowadzone zostaną wolne wybory. Z otrzymanej sumy 40 milionów dolarów ma być przeznaczonych na zakup w Stanach Zjednoczonych parowozów i wagonów węglowych, zaś 50 mil. dol. na zakup sprzętu amerykańskiej armii i marynarki, który znajduje się za granicą. Rząd warszawski zobowiązał się ponadto w dalszym ciągu uznawać podpisany przez Polskę przed wojną ze St. Zjednoczonymi traktat handlowy oraz informować je o swych stosunkach handlowych z innymi państwami.

Warszawa 25.IV. Rozgłoszenia warszawska doniosła wczoraj o podpisaniu polsko - angielskiej umowy handlowej, przewidującej wymianę towarów na sumę 3 miliony £.

## DZIS ROZPCCZYNA SIĘ W PARYŻU KONFERENCJA "WIELKIEJ CZWORKI"

Paryż 25.IV. Konferencja ministrów spraw zagranicznych czterech mocarstw rozpoczyna się dziś po południu. Rano obradować będą zastępcy ministrów, którzy ustalą procedurę konferencji. Głowy wszystkich delegacji z wyjątkiem Bevina są już w Paryżu. Bevin przyleci samolotem w południe. Amerykański sekretarz stanu Byrnes udzielał wczoraj szczegółowych instrukcji delegacji amerykańskiej, która jest dość liczna, jednakże kilkakrotnie mniejsza od delegacji sowieckiej. Obliczają, iż w skład tej ostatniej wchodzi więcej ludzi, niż liczą razem delegacje trzech innych mocarstw.

Rzym 25.IV. Rząd włoski przesłał komitetowi zastępców ministrów spraw zagranicznych czterech mocarstw, którzy opracowywali projekt traktatu pokojowego z Włochami, memorandum uzasadniające prawo Włoch do posiadania armii i marynarki. Memorandum podkreśla udział Włoch w wojnie z Niemcami od r. 1943, a ponadto fakt, że po zawarciu pokoju Włochy przystąpią do ONZ i jako jej członek będą miały prawo posiadać siły zbrojne dla swej obrony.

Praga 25.IV. Nota czeskiego ministra spraw zagranicznych Masaryka wczoraj została przedstawiona ambasadorom czterech mocarstw. Nota domaga się ustalenia granicy czesko - niemieckiej w wypadku gdyby na konferencji paryskiej omawiane były sprawy Niemiec.

## NIEMCY SĄ KLUCZOWYM ZAGADNIENIEM EUROPY I ŚWIATA - OSWIADCZYŁ BIDAULT

Paryż 25.IV. Powodzenie konferencji czterech mocarstw zależy będzie w dużym stopniu od tego czy dojdzie do porozumienia w sprawie niemieckiej - oświadczył wczoraj francuski minister spraw zagranicznych Bidault przemawiając na bankiecie prasy anglosaskiej. "Nie wiem czy wszystkie sprawy będą załatwione na konferencji, lecz jestem pewny, iż będą one rozwiązane prędzej czy później. Niemcy są kluczowym zagadnieniem Europy i świata. Obawiam się czasami, że w niektórych państwach nasze stanowisko w tej sprawie nie jest rozumiane. Jeżeli nie można stworzyć solidarności międzynarodowej wokół sprawy niemieckiej, to nie osiągnie się jej nigdzie".

Londyn 25.IV. W artykule poświęconym konferencji paryskiej "Times" pisze dziś, iż konferencja zajęć się będzie musiada sytuacją gospodarczą Niemiec. Postanowienie konferencji poczdamskiej, że Niemcy traktowane winny być jako całość gospodarcza, nie zostały absolutnie wprowadzone w życie. Do tego dochodzi obecnie żądanie Francji oderwania od Niemiec Zagłębia Ruhry i Nadrenii. Artykuł wyraża nadzieję, że uda się osiągnąć porozumienie co do przyszłości Niemiec. Optymizm ten nie jest jednak absolutnie podzielany w londyńskich kręgach politycznych, które wskazują, iż ostatnie posunięcia polityki sowieckiej w Niemczech, a w szczególności forsowanie połączenia socjalistów i komunistów, jest posunięciem wyraźnie wrogim w stosunku do polityki prowadzonej w Niemczech przez mocarstwa zachodnie. Nie może być również mowy o jedności gospodarczej Rzeszy skoro strefa sowiecka ma dziś już zupełnie inny ustrój gospodarczy aniżeli strefy okupacyjne mocarstw zachodnich.



## WSPÓLNY RZĄD DLA IMPERIUM BRYTYJSKIEGO?

Londyn 25.IV. W brytyjskich kołach politycznych wielkie wrażenie zrobiła propozycja delegata Nowej Zelandii na konferencję imperialną Nasha, aby utworzony został gabinet imperialny złożony z 20 członków. Gabinet taki omawiałby kwestię obrony i polityki gospodarczej i przedłożyłby swe wnioski parlamentowi brytyjskiemu i parlamentom dominiów. Zwolennicy zaciśnienia więzów między poszczególnymi częściami Imperium entuzjastycznie witają projekt, gdyż widzą w nim zapoczątkowanie wspólnego rządu dla całego Imperium. Projekt ma również zapewnić poparcie Australii, natomiast przypuszczalnie sprzeciwi się mu Południowa Afryka, w której parlamencie istnieje silna opozycja przeciw wiązaniu się z W. Brytanią.

Londyn 25.IV. Przed wyjazdem do Paryża Bevin szczegółowo omawiał z przedstawicielami dominiów kwestie traktatów pokojowych. Przypuszczalnie w okresie trwania konferencji przybędzie on kilkakrotnie do Londynu, aby poinformować przedstawicieli dominiów o jej przebiegu.

## SOWIECKA WSPANIAŁOMYSLNOŚĆ

Londyn 25.IV. Rozgłoszenie w Moskwie i Sofii podały wczoraj wielokrotnie wiadomość, że rząd sowiecki ofiarował Bułgarii 5.500 ton zboża. W kołach politycznych podkreślają, iż ilość ta jest śmiesznie niska i zupełnie nieproporcjonalna do dostaw dla krajów głodujących ofiarowanych przez inne państwa, mające znacznie mniejsze zapasy zboża niż Sowiety.

## WKROTCE POWSTANIE ORGANIZACJA OPIEKI NAD UCHODźCAMI

Londyn 25.IV. Specjalny komitet, który z ramienia rady gospodarczej i społecznej OZN bada problem uchodźców, rozpocznie jutro opracowywać statut stałej organizacji, która opiekować się będzie uchodźcami. Prace te mają być ukończone do 20 maja. Nowa organizacja ma przejąć funkcje wykonywane dotychczas przez UNRRA. Ogłoszono oficjalnie, iż dla opieki nad 600 tys. uchodźców w Niemczech UNRRA zatrudnia 8 tys. ludzi stałego swego personelu, a jej wydatki w związku z tym wynoszą 12 milionów £. miesięcznie jakkolwiek nie obejmuje to zapłaty za żywność dla uchodźców, która dostarczona jest przez zarządy wojskowe państw sojuszników.

## SOWIETY CTRZYMAŁY KONCESJE GORNICZE W FINLANDII

Moskwa 25.IV. Rozgłoszenia moskiewska podała komunikat o podpisaniu wczoraj w Moskwie umowy sowiecko - fińskiej, składającej się z 3 punktów. Przewiduje ona, iż Finlandia udzieli Sowiety koncesji na wydobywanie niklu w rejonie Poetsamo, w północnej Finlandii. W zamian za to Sowiety dostarczą Finlandii w najbliższych miesiącach 100 tys. ton zboża oraz zrezygnują z dalszych rewindykacji mienia wywiezionego do Finlandii z terenów okupowanych w Sowietach w czasie wojny. Jak wielkie znaczenie przywiązywała Moskwa do tego układu, wynika z faktu, iż umowę podpisał w imieniu rządu sowieckiego sam Stalin, zaś w imieniu Finlandii premier Perkala.

## PARLAMENTARZYSCY BRYTYJSCY NA WĘGRZECH

Budapeszt 25.IV. Przybyła tu wycieczka 8 członków parlamentu brytyjskiego, którzy mają zbadać obecną sytuację Węgier. Wycieczka przyjęta została przez prezydenta Soltana Tildy i przez premiera Nagy.

## POLSKA CTRZYMA NATYCHMIAST TRANSPORTY ZBOŻA

Waszyngton 25.IV. Sojuszniczy komitet żywnościowy ustalił wczoraj przydziały zboża dla wszystkich krajów mających niedobór. Postanowiono skierować statki płynące ze zbożem do Anglii do portów kontynentalnych, z przeznaczeniem dla Polski, Włoch, Austrii i Grecji, gdzie sytuacja jest najgorsza. St. Zjednoczone i Kanada zobowiązały się wyrównać Anglii w następnych miesiącach ten ubytek. Statki amerykańskie zostały skierowane do portów argentyńskich, skąd zabiorą ładunki zboża dla Europy. Dyrektor UNRRA La Guardia przesłał telegram prezydentowi Argentyny płk. Peronowi, dziękując mu za udział Argentyny w akcji pomocy dla krajów głodujących.

Londyn 25.IV. Dziś ogłoszone zostaną decyzje rządu brytyjskiego w sprawie nowych oszczędności w konsumpcji artykułów żywnościowych. Jednakże racjonowanie chleba nie jest przewidziane. Jeden z brytyjskich lotniskowców płynie z Australii z ładunkiem zboża dla Anglii.

W ramach Wystawy Szkół Junaackich i Mł. Ochotniczek, na najmłodsze uczennice S.M.O. odegrają w piątek dn. 26.IV. b.r. o godz. 16.00 w sali kina "Edison" w Jerozolimie bajkę p.t. "Kwiat paproci". Widowisko to z całą barwnością baśniowych dekoracji, fantastycznością świata elfów, krasnoludków, czarownic i wszechwładzących kwiatem paproci, z różnorodnością stworzeń leśnych, muzyką i baletami wprowadzi młodocianych widzów w tak bliski im świat idealny, starszych zaś na chwilę oderwie od przytłaczającej rzeczywistości dzisiejszego świata.